
老老年年人人公公正正
行行动动资资源源指指南南

本本资资源源指指南南由由 WISE & Healthy Aging 制制订订，，由由洛洛杉杉矶矶市市及及洛洛杉杉矶矶县县区区老老年年人人事事务务机机构构提提
供供部部分分资资金金资资助助。。

ՖՖիիննաաննսսաակկաանն խխաարրդդաախխոոււթթյյոոււնն ևև
շշաահհաագգոորրծծոոււմմ

ՎՎաարրկկաայյիինն քքաարրտտիի խխաարրդդաախխոոււթթյյոոււնն

Եթե Դուք անձնական տվյալների գողության զոհ եք կամ
ցանկանում եք խուսափել նման զոհ դառնալուց, ապա
զանգահարեք այս գործակալություններին, որպեսզի
նրանք սառեցնեն Ձեր անունով բացվող նոր հաշիվները:
Նաև Ձեր վարկային քարտի պատմությանը վերաբերող
վեճերի դեպքում, դիմե՛ք
Experian` 888-397-3742, www.experian.com
Equifax` 800-525-6285, www.equifax.com
TransUnion`800-680-7289, www.transunion.com
Տարեկան անվճար վարկային քարտի քաղվածք.
Պահանջե՛ք Ձեր վարկային քարտի քաղվածքն անվճար՝
877-322-8228, www.annualcreditreport.com

ՓՓոոսստտաայյիինն խխաարրդդաախխոոււթթյյոոււնն

ԱՄՆ-ի Փոստային ծառայության հսկողություն. Զեկուցե՛ք
փոստային խարդախության մասին՝ 877-876-2455,
http://postalinspectors.uspis.gov
Հրաժարվե՛ք չպահանջված փոստային նամակներից, 
նախապես հաստատված վարկային քարտից և
ապահովագրական առաջարկներից՝ 888-567-8688
Direct Marketing Association Inc.
Հեռացրե՛ք անունը փոստի և էլփոստի ցուցակներից՝
www.dmachoice.org

ՀՀեեռռաախխոոսսաայյիինն խխաարրդդաախխոոււթթյյոոււնն

Դաշնային առևտրի հանձնաժողով (FTC)
Խարդախություն հեռուստաշուկայի կամ անձնական
տվյալների միջոցով՝ 877-382-4357
Մի՛ զանգահարեք ռեգիստրատուրա: Պահանջե՛ք, 
որպեսզի հեռուստաշուկայի աշխատակիցները
չզանգահարեն Ձեզ՝ 888-382-1222, www.donotcall.gov

ՀՀաամմաացցաաննցցաայյիինն հհաաննցցաագգոորրծծոոււթթյյոոււնն//ՍՍպպաամմ

Համացանցային հանցանքերի բողոքների կենտրոն՝
www.ic3.gov

Միջնորդի/Ներդրումային խարդախություն
Կալիֆոռնիայի տարեցների բիզնեսի վերահսկում
ընդդեմ ներդրումային խարդախության (SAIF) Հեռ.՝
866-275-2677
Միջնորդների, ներդրումային խորհրդատուների,
ֆինանսական պլանավորում իրականացնողների, 
հիփոթեքային վարկատուների և վճարումներ
կատարողների մտահոգությունների հարցերով՝
www.corp.ca.gov
Ֆինանսական ոլորտի կանոնակարգիչ մարմին
(FINRA) BrokerCheck: Ստուգե՛ք միջնորդի կամ
միջնորդող կառույցի պատմությունը՝ 800-289-9999
Հաճախորդների խնդիրներ
Կալիֆոռնիայի Սպառողների հարցերով զբաղվող
վարչություն: Ստուգե՛ք բժիշկների, բուժքույրերի և
այլ առողջապահական հարցերով զբաղվող
մասնագետների արտոնագրերը՝ 800-952-5210,
www.dca.ca.gov
Կալիֆոռնիայի ապահովագրության վարչություն. 
ապահովագրական մտահոգությունների դեպքում՝
800-927-4357, www.insurance.ca.gov
Կալիֆոռնիայի անշարժ գույքի վարչություն. Անշարժ
գույքի մտահոգությունների դեպքում՝ 213-620-2072,
www.dre.ca.gov
Կալիֆոռնիայի նահանգի կոմունալ հարցերով
զբաղվող հանձնաժողով.
Կոմունալ բողոքների դեպքում՝ 800-649-7570,
www.cpuc.ca.gov/puc
Ծառայություն մատուցողների պետական
արտոնագրման խորհուրդ
Արտոնագրված և չարտոնագրված ծառայություն
մատուցողներին վերաբերող մտահոգություններ՝800-
321-2752, www.cslb.ca.gov
Լոս Անջելեսի շրջանի սպառողների և բիզնես
հարցերով զբաղվող վարչություն
Տանտերերի/վարձակալների հարցեր, կացության
խտրականություն, տան գնորդի խնդիրներ,
սպառողների բողոքների դեպքում՝ 800-593 8222,
www.dca.lacounty.gov

 

Ռեսուրսների կառավարման այս ուղեցույցը ստեղծվել է WISE & Healthy Aging-ի կողմից և մասամբ
ֆինանսավորվել է Լոս Անջելես քաղաքի և շրջանի տարեցների հարցերով զբաղվող տարածքային

գործակալությունների կողմից:

Տարեցների արդարադատությունը
Գործողությունների ձեռնարկման ուղեցույց

Ռեսուրսների կառավարման այս ուղեցույցը ստեղծվել է WISE & Healthy Aging-ի կողմից և մասամբ
ֆինանսավորվել է Լոս Անջելես քաղաքի և շրջանի տարեցների հարցերով զբաղվող տարածքային

գործակալությունների կողմից:

Տարեցների արդարադատությունը
Գործողությունների ձեռնարկման ուղեցույց
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노노인인 보보호호
행행동동 안안내내서서

이이 안안내내 책책자자는는  WISE & Healthy Aging 에에서서  제제작작하하고고  로로스스앤앤젤젤레레스스  시시  및및  카카운운티티의의

노노화화  관관련련  지지역역  기기관관에에서서  일일부부  기기금금을을  지지원원받받았았습습니니다다. 
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Recognizing the Signs ...노노인인학학대대  예예측측징징후후  알알아아보보기기 ...

신신체체적적  학학대대 
• 결박 자국, 예를 들어 손목이 묶인 흔적
• 멍, 부은 자국, 흉터, 골절, 접질림 부상 같은 설명할 수  없는 부상 흔적

• 약물 과다 또는 과소 복용, 투입

• 깨진 안경알이나 안경테

• 노인과 혼자 만나는 것을 허락하지 않는 간병인

• 약물 과다복용 신고 또는 눈에 띌 만큼 규칙적으로 약을 먹지 않는 상황

• 간병인 편의를 위해  물리적 힘, 도구, 약물을 통해 이동을 제한 하고 통제하는 행위

정정서서적적  학학대대

• 간병인의 협박, 비난, 또는 구속 행위

• 노인을 사회로부터 격리 또는 사회활동을 방해하는 행위 : 방문객, 우편물, 전화 등의 사용 금지

• 외부와의 소통 단절, 무반응 모습, 또는 주의력 변화와 같은 비정상적인 행동

성성적적  학학대대
• 가슴 또는 성기 주변의 멍

• 설명할 수 없는 성병이나 설명할 수 없는 질 또는 항문 출혈

• 찢어지거나 얼룩진 피 묻은 속옷

간간병병인인의의  방방임임  또또는는  자자기기방방임임 
• 비정상적인 체중 감소, 영양부족, 탈수증

• 욕창(침대 앓이) 같은 의료적 치료를 적절하게 제공하지 않는 행위

• 비위생적인 거주 환경: 먼지, 벌레, 지저분한 침구류 및 의류

• 위생 불량, 더러운 또는 계졀에 맞지 않는 옷

• 위험하고 열악한  거주 환경(난방 또는 수돗물 부재, 잘못된 전기 배선, 화재 위험)

• 공공장소에 노인을 버리는 행위

경경제제적적  착착취취
• 노인 계좌에서 큰 금액 또는 허가받지 않은 금액의 인출

• 갑작스럽게 변한 노인의 경제 상황

• 집안에서 없어지는 물건 또는 현금

• 유서, 위임장, 등기 및 증서 내용의 의심되는 변경 내용

• 노인 서명 카드에 추가된 이름

• 노인에게 충분한 돈이 있음에도 불구하고, 미납된 청구서 또는 병원 치료 부족

• 와상상태 노인의 ATM 인출 같은 노인이 스스로 할 수 없는 은행 업무

• 필요 없는 서비스, 상품 또는 구독 신청

• 소비 습관상의 비정상적인 변화

사사기기

• 여러 곳에서 끊임없이 오는 전화

• 노인/성인의 급작스러운 송금

• 많은 복권 편지

• 노인/성인의 여태까지 만난 적이 없었던 사람과의 비밀스러운 관계



자자원원  기기관관  

일일반반  정정보보
• City of Los Angeles Department of Aging and Information and Assistance

L.A. 노화 및 정보 지원부서 : 213-482-7252
• County of Los Angeles Area Agency on Aging    L.A. 카운티 지역 노화 기관: 800-510-2020
• Department of Community and Senior Services

지역사회 및 노인 서비스 부서: www.css.lacounty.gov 213-738-4004
• Los Angeles County Information and Referral.  L.A. 카운티 정보 및 추천 전화: 211 www.infoline-la.org
• City of Los Angeles Information and Referral

L.A. 시 정보 및 추천 전화: 311 또는 www.lacity.org/311-services 방문
• WISE & Healthy Aging Information & Referral for senior services

노인을 위한 WISE & Healthy Aging 정보 및 추천 서비스: 310-394-9871

법법률률  지지원원
• Bet Tzedek Legal Services    Bet Tzedek 법률 서비스: www.bettzedek.org 323-939-0506
• California State Attorney General   캘리포니아주 검찰총장: www.ag.ca.gov 800-952-5225
• Legal Aid Foundation of Los Angeles

L.A.시 법률 지원 재단(Legal Aid Foundation): www.lafla.org 800-399-4529
• Los Angeles City Attorney’s Office Elder Abuse Hotline

L.A.시 변호사 사무실 노인 학대 방지 L.A.시 변호사 사무실 노인 학대 방지 신고상담 전화: 877-477-3646
• Los Angeles County Bar Association Lawyer Referral & Information Smart Law

L.A. 카운티 변호사 협회 변호사 추천 및 정보 안내, Smart Law: www.smartlaw.org 213-243-1525
• Los Angeles County District Attorney Elder Abuse Section

L.A. 카운티 지방 검사실 노인 학대 방지과: 213-257-2290
• Los Angeles County Public Administrator – Public Guardian

L.A. 카운티 공공 행정관 – 공공 보호관 (퍼블릭 가디언): 213-974-0515
• CANHR State Bar Certified Lawyer Referral Service

CANHR 주(State) 변호사 인증 변호사 추천 서비스: 800-474-1116

가가정정  폭폭력력
• National Domestic Violence Hotline   전국 가정 폭력 핫라인: 800-799-7233
• Domestic Violence Hotline Southern California
남부 캘리포니아 가정 폭력 핫라인: 800-978-3600    (13개 언어로 서비스가 제공됩니다)

• Jewish Family Service Family Violence Project
유대계 가족 서비스 가족 폭력 프로젝트: 818-505-0900 (응응급급  전전화화)

• VINE (Victim Information and Notification Everyday)
피해자 정보 및 알람 (수감자 상황 변화 시 L.A. 카운티 경찰에서 제공하는 통보 서비스): 877-846-3452

정정신신  건건강강
• County of Los Angeles Department of Mental Health, Older Adult Services ACCESS Center LA 카운

티 정신건강국 , 노인 서비스 ACCESS 센터 (저장강박증 및 다른 정신 건강 문제에 대한 도움도제공):
800-854-7771

• National Suicide Prevention Lifeline   전국 자살 예방 생명의 전화: 800-273-8255
• Los Angeles Warmline   L.A. 전화 상담 서비스(전화 지원): 855-952-9276



사사기기  및및  금금전전적적  착착취취  

신신용용카카드드  사사기기
신원 도용 피해자이거나 신원 도용 피해자가 되지 

않으려면 귀하 이름으로 새 계정이 열리지 않도록 

다음 기관으로 연락하십시오.

또한, 신용카드 분쟁 신청도 하실 수 있습니다. 
Experian: www.experian.com 888-397-3742 
Equifax: www.equifax.com 800-525-6285  
TransUnion: www.transunion.com 800-680-7289 
무료 연례 신용조회 보고서 (크레딧 피포트) 신청 

방법: www.annualcreditreport.com 877-322-8228 

우우편편  사사기기
U.S. Postal Inspection Service 
U.S. 우편 검사 서비스 우편 사기 신고: 
http://postalinspectors.uspis.gov 877-876-2455 

원치 않는 우편물, 산전 승인된 신용카드 및 보험 

제공에 대한  선택 거부: 888-567-8688  
Direct Marketing Association Inc.  
우편 및 이메일 목록에서 이름 제거: 
www.dmachoice.org  

전전화화  사사기기
Federal Trade Commission (FTC)  
전화 판매 사기/신분 도용: 877-382-4357  
전전화화  걸걸기기  금금지지((Do Not Call) 명명부부 전화 판매 직원의

전화 정지 신청: www.donotcall.gov  
888-382-1222

인인터터넷넷  범범죄죄/스스팸팸  
Internet Crime Complaint Center

인인터터넷넷  범범죄죄  불불만만  접접수수  센센터터

www.ic3.gov 

브브로로커커//투투자자  사사기기 
California Department of Business Oversight Seniors 
Against Investment Fraud (SAIF)
캘리포니아주 비즈니스 투자 사기에 대한 노인 보호 

부서 : 866-275-2677 
브로커, 투자 상담가, 재무 설계사, 주택 담보 대출 

업체 및 청구 대금 지급자의 우려에 대한 연락처: 
www.corp.ca.gov

Financial Industry Regulatory Authority (FINRA) 
BrokerCheck 재무 업계 규제 기관 브로커 확인 브로커 

또는 브로커 회사의 이력 확인: 800-289-9999

소소비비자자  문문제제
California Department of Consumer Affairs
캘리포니아주 소비자 문제 담당 부서. 의사, 간호사및 
다른 보건관리 전문가의 면허 확인: www.dca.ca.gov 
800-952-5210  

California Department of Insurance 
캘리포니아주 보험국. 보험 관련 우려 사항: 
www.insurance.ca.gov 800-927-4357  

California Department of Real Estate 
캘리포니아주 부동산 부서. 부동산 관련 문제: 
www.dre.ca.gov 213-620-2072  

California Public Utilities Commission 
캘리포니아 공공 서비스 위원회. 전기 관련 불만 접수: 
www.cpuc.ca.gov/puc  800-649-7570 

Contractors State License Board 
주(State) 도급업자 면허국 유면허 및 무면허 도급업자 

관련 문제: www.cslb.ca.gov 800-321-2752  

Los Angeles County Department of 
Consumer and Business Affairs  
L.A. 카운티 소비자 및 비즈니스 문제 담당 부서.집주

인/세입자 문제, 주택 차별, 주택 구매자 문제,소비자 불

만 접수: www.dca.lacounty.gov  800-593-8222
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자자원원  기기관관

사사회회보보장장국국

• www.socialsecurity.gov 사기 핫라인: 800-269-0271

Medicare 또또는는 Medi-Cal 사사기기 
• California Attorney General Bureau of Medi-Cal Fraud & Elder Abuse
캘리포니아주 검찰총장 산하 Medi-Cal 사기 및 노인 학대 방지 부서: 800-722-0432 온라인 불만접수:
www.ag.ca.gov/bmfea

• Center for Health Care Rights/California Health Advocates
보건 관리 권리/캘리포니아주 건강 옹호자 센터: www.cahealthadvocates.org 의료보험 상담 및옹호

프로그램(HICAP)

• Medicare 및 보건관리 상담: 800-434-0222

• Department of Health Services for Medi-Cal Fraud
Medi-Cal 사기에 대한 보건부 서비스: 800-822-6222

• U.S. Health & Human Services TIPS Hotline to report Medicare Fraud
U.S. 보건복지부 Medicare 사기 신고를 위한 TIPS 핫라인: 800-447-8477

• Los Angeles County District Attorney Victim-Witness Assistance
L.A. 카운티 지방 검사 희생자-증인 지원 프로그램 http://da.co.la.ca.us: 800-380-3811
또는 626-927-2500

• Ageless Alliance http://agelessalliance.org
(노인학대 인식 개선, 지원 및 지역사회 참여를 통한 노인 학대 방지 연합)

자자원원 ...

생생명명이이  위위험험한한  상상황황  또또는는  급급박박한한  위위험험이이  있있을을  경경우우  즉즉시시  991111에에  연연락락하하십십시시오오..  

학학대대  상상황황을을  어어디디로로  신신고고할할지지  잘잘  모모를를  때때는는  노노인인  학학대대  핫핫라라인인  전전화화  877-477-3646 또또는는 800-992-
1660 으으로로  전전화화하하십십시시오오..  

이이웃웃에에서서  노노인인  학학대대가가  의의심심되되면면  로로스스앤앤젤젤레레스스  카카운운티티  노노인인  보보호호  서서비비스스,,  전전화화  888-202-4248 로로

연연락락하하십십시시오오..  로로스스앤앤젤젤레레스스  카카운운티티  밖밖에에서서는는  213-351-5401 로로  전전화화하하시시면면  됩됩니니다다.. 

LA 카카운운티티  내내  요요양양원원,,  보보호호소소,,  보보드드  앤앤  케케어어,,  또또는는  생생활활  보보조조  시시설설  안안에에서서  의의심심되되는는  학학대대는는  WISE & 
Healthy Aging 의의  장장기기  보보호호  옴옴부부즈즈맨맨((민민원원  도도우우미미))  전전화화  800-334-9473 으으로로  연연락락하하십십시시오오..  주주((SSttaattee))

어어디디서서나나  퇴퇴근근  후후  민민원원  도도우우미미  위위기기  라라인인  전전화화번번호호::  800-231-4024.



老老年年人人公公正正
行行动动资资源源指指南南

本本资资源源指指南南由由 WISE & Healthy Aging 制制订订，，由由洛洛杉杉矶矶市市及及洛洛杉杉矶矶县县区区老老年年人人事事务务机机构构提提
供供部部分分资资金金资资助助。。

Protecting Yourself ...
자자신신을을  보보호호하하려려면면 ...

할할  일일: 

• 가까운 시니어 센터에서 적극적으로 활동하십시오. 소중한 자원을 얻으실 수 있습니다.

• 나이에 따라 알맞은 계획을 세우십시오. 필요할 때 도움을 줄 수 있는 믿을 수 있는 사람을

알아두십시오.

• 정기적으로 재정 상태를 확인하십시오. 필요할 때 재산 관리에 도움을 줄 “신뢰할 수 있는” 사람을

선정할 때 특히 주의하십시오.

• 지역사회 활동에 참여하십시오. 자원봉사는 다른 사람과 연락하고 친구를 사귀는 아주 좋은

방법입니다. WISE & Healthy Aging 전화 310-394-9871 로 연락해서 자원봉사 기회를 알아보십시오.

피피할할  일일: 

• 미래의 신체/육체적 및 재정적 필요 사항에 대한 준비를 미루지 마십시오.

• 변호사 또는 신뢰할 수 있는 지인이 참석하지 않은 상태에서 집 또는 자산을 제공하는 대가로 다른

사람의 개인 관리를 받지 마십시오.

• 다른 사람이 재정 정보에 접하지 못하도록 하십시오.

• 잘 모르는 사람에게, 특히 전화로, 개인 정보나 재정 정보를 주지 마십시오.

• 이해하지 못하는 문서에 절대로 서명하지 마십시오.

WISE & Healthy Aging 은은  대대부부분분  로로스스앤앤젤젤레레스스  지지역역  내내에에서서  다다양양한한  고고객객의의  필필요요에에  부부응응할할  목목적적으으로로

설설립립되되어어  수수많많은은  혁혁신신적적  지지원원  서서비비스스로로  잘잘  알알려려진진  비비영영리리  사사회회  서서비비스스  기기관관입입니니다다..

저저희희  사사명명은은  지지도도력력,,  지지원원,,  그그리리고고  고고품품질질의의  혁혁신신적적  서서비비스스로로써써  노노인인의의  존존엄엄성성과과  삶삶의의  질질을을  향향상상하하는는  데데  

있있습습니니다다..  

保保护护自自己己...

正正确确行行为为：：

l 积极参与当地老年中心。老年中心可能成为有价值的信息来源。

l 随着年龄增长，做好自己的护理规划。找到能在必要时提供帮助的可靠人士。

l 定期检查自己的财务状况。选择“值得信赖”的人在必要时帮您管理事务时，要格外谨慎。

l 参与社区活动。参与志愿服务是与他人接触和交朋友的好办法。致电WISE & Healthy Aging
(310-394-9871) 了解参与志愿活动的机会。

错错误误行行为为：：

l 不为自己未来的身体和经济需要做准备。

l 聘请任何人对您进行有偿护理（以财物作为交换）时，没有律师或其他值得信赖的支持者作为

交易见证人

l 让他人了解您的财务详情。

l 向不认识的人透露个人信息或财务信息，尤其不应通过电话透露。

l 签署您不理解的法律文件。

WISE & Healthy Aging是是一一家家非非营营利利性性社社会会服服务务机机构构，，旨旨在在满满足足大大洛洛杉杉矶矶地地区区各各类类客客户户的的需需

求求，，因因其其广广泛泛的的创创新新支支持持服服务务而而备备受受赞赞誉誉，，

我我们们的的使使命命是是通通过过领领导导、、宣宣传传和和提提供供高高质质量量的的创创新新服服务务，，尊尊重重老老年年人人的的权权利利，，实实现现更更高高生生活活品品

质质。。

1527 4th Street, 2nd Floor 
Santa Monica, CA 90401 

www.wiseandhealthyaging.org 

(310) 394-9871




